
О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К А Я  Г А З Е Т А  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  Щ Ё Л К О В О

ВРЕМЯ
ОФИЦИАЛЬНО№  6 (14865) | 17 ФЕВРАЛЯ 2024 ГОДА 

+16

ИЗДАЁТСЯ С 
1931 ГОДА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 06.02.2024 № 348
О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Щёлково  

«Строительство объектов социальной инфраструктуры»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов городского округа 
Щёлково Московской области от 26.04.2023 № 515/61-140-НПА «О внесении изменений в решение Совета депутатов городско-
го округа Щёлково Московской области от 14.12.2022 № 465/55-127-НПА «О бюджете городского округа Щёлково Московской 
области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», с учётом внесения изменений в сводную бюджетную роспись на 
26.12.2023, Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа Щёлково, утверждённым поста-
новлением Администрации городского округа Щёлково от 31.10.2023 № 4047, Перечнем муниципальных программ городского 
округа Щёлково, реализация которых планируется с 2023 года, утверждённым постановлением Администрации городского 
округа Щёлково от 28.09.2022 № 3004 (с изменениями), Администрация городского округа Щёлково постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу городского
округа Щёлково «Строительство объектов социальной инфраструктуры», утверждённую постановлением Администрации 

городского округа Щёлково от 05.12.2022 № 3842 (с изменениями от 10.03.2023 № 765, от 06.06.2023 № 2006, от 18.07.2023 № 
2605, от 14.09.2023 № 3371, от 21.11.2023 № 4337), утвердив её в новой прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа Щёлково 
«Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

3. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управления строительного комплекса 
Администрации городского округа Щёлково Покамина М.В.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Щёлково Ильи-
на А.А.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

Полный текст постановления размещён на официальном сайте городского округа Щёлково http://shhyolkovo.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 06.02.2024 № 349
О внесении изменений в Положение о размещении нестационарных торговых объектов  

на территории городского округа Щёлково Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным зако-
ном от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», 
законом Московской области от 24.12.2010 № 174/2010-ОЗ «О государственном регулировании торговой деятельности в Мо-
сковской области», законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов 
в сфере благоустройства в Московской области», распоряжением Министерства сельского хозяйства и продовольствия Мо-
сковской области от 13.10.2020 № 20РВ-306 «О разработке и утверждении органами местного самоуправления муниципаль-
ных образований Московской области схем размещения нестационарных торговых объектов и Методических рекомендаций по 
размещению нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований Московской области», решением 
Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 30.09.2020 № 175/19-36-НПА «Об утверждении Правил 
благоустройства территории городского округа Щёлково Московской области», Администрация городского округа Щёлково 
постановляет:

 1. Внести в Положение о размещении нестационарных торговых объектов на территории городского округа Щёлково Мо-
сковской области, утверждённое постановлением Администрации городского округа Щёлково от 26.03.2021 № 775 (с измене-
ниями от 28.09.2023 № 3581), следующие изменения:

1.1. В пункте 1.3 внести следующие изменения:
1.1.1. Абзац 5 признать утратившим силу;
1.1.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«оказания мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся инди-

видуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», ко-
торые являются сельскохозяйственными товаропроизводителями или осуществляют деятельность на территории Московской 
области при размещении мобильных объектов.»;

1.2. Пункт 2.1. изложить в следующей редакции:
«самозанятое лицо - физическое лицо, не являющееся индивидуальным предпринимателем и применяющее специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в течение срока проведения эксперимента (до 31.12.2028), установлен-
ного Федеральным законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового 
режима «Налог на профессиональный доход»;

стационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой здание или часть здания, строение или часть 
строения, прочно связанные фундаментом такого здания, строения с землей и подключенные (технологически присоединен-
ные) к сетям инженерно-технического обеспечения;

нестационарный торговый объект (далее - НТО) - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или вре-
менную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком, вне зависимости от наличия или отсутствия подключения 
(технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение;

схема (далее - Схема) - документ, состоящий из текстовой (в виде таблицы) и графической частей, в котором содержится 
информация о местах размещения нестационарных торговых объектов (локациях) на земельных участках, в зданиях, строени-
ях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности, с учетом необходимости 
обеспечения устойчивого развития территорий и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью 
торговых объектов;

специализация НТО - вид торговой деятельности, при которой восемьдесят и более процентов всех предлагаемых к продаже 
товаров (услуг) от их общего количества составляют товары (услуги) одной группы, за исключением деятельности по реализа-
ции печатной продукции;

специализация НТО «Печать» - вид торговой деятельности, при которой пятьдесят и более процентов всех предлагаемых 
к продаже товаров (услуг) от их общего количества составляет печатная продукция. Реализация иных дополнительных групп 
товаров (услуг) осуществляется в соответствии с установленной номенклатурой;

розничная торговля - вид торговой деятельности, связанный с приобретением и продажей товаров для использования их в 
личных, семейных, домашних и иных целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности;

сезонные элементы благоустройства - комплекс легковозводимых (в том числе сборно-разборных) конструкций, размеща-
емый на определенной для него площадке в непосредственной близости к нестационарному торговому объекту в соответствии 
со схемой и включающий в себя основное оборудование: технологический настил, уличную мебель, декоративные ограждения. 
Также на площадке может быть размещено дополнительное оборудование: зонты, маркизы, элементы вертикального и контей-
нерного озеленения, цветочницы, шпалеры;

РГИС - государственная информационная система «Региональная географическая информационная система для обеспече-
ния деятельности центральных исполнительных органов государственной власти Московской области, государственных орга-
нов Московской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области»;

РПГУ - государственная информационная система Московской области «Портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) Московской области», расположенная в сети «Интернет» по адресу: www.uslugi.mosreg.ru;

заявитель - самозанятое лицо, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, имеющий(-ее) право на заклю-
чение дополнительного соглашения на право размещения сезонных элементов благоустройства к действующему договору на 
размещение нестационарного торгового объекта (далее - Дополнительное соглашение);

договор на право размещения нестационарного торгового объекта (далее - договор) - договор, заключенный между адми-
нистрацией городского округа Щёлково и хозяйствующим субъектом, предметом которого является предоставление места для 
размещения нестационарного торгового объекта в соответствии со Схемой;

архитектурно-художественный облик территории - совокупность объемных, пространственных, колористических и иных ре-
шений внешних поверхностей зданий, строений, сооружений (их отдельных элементов) и элементов благоустройства, рассма-
триваемая с учетом окружающей застройки и планировки;

эскизный проект (фотовизуализация объекта с привязкой к местности) - проект объекта в виде 3D изображения (в цветовом 
решении) размещения нестационарного торгового объекта по месту установки (далее - эскизный проект), разработанный в 
соответствии с требованиями к архитектурно-дизайнерскому решению нестационарных торговых объектов, расположенных на 
территории городского округа Щёлково Московской области;

паспорт колористического решения фасадов зданий, строений, сооружений, ограждений - документ установленной формы, 
содержащий информацию о колористическом решении внешних поверхностей зданий, строений, сооружений, ограждений, 
используемых отделочных материалах, выдаваемый при проведении реконструктивных работ и капитальном ремонте;

межведомственная комиссия по вопросам потребительского рынка (далее - Комиссия) - коллегиальный орган, создаваемый 
постановлением Администрации городского округа Щёлково в целях обеспечения проведения единой политики в сфере потре-
бительского рынка и услуг на территории городского округа Щёлково Московской области.

1.3. В пункте 3.1. раздела 3. внести следующие изменения: 
1.3.1. Абзацы 5 и 6 после слов «обеспечивающей термическую обработку пищевого продукта» дополнить словами «, в непо-

средственной близости, к которому возможно в весенне-летний период, установить сезонные элементы благоустройства, если 
их размещение предусмотрено схемой»; 

1.3.2. Абзац 13 изложить в следующей редакции:
«понятие «сельскохозяйственный товаропроизводитель» используется в значении, установленном Федеральным законом от 

29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»;
1.3.3. Пункт 3.1. дополнить:
Абзацем 16 следующего содержания:
«пункт бытового обслуживания - специализированный павильон, киоск или передвижное транспортное средство, в котором 

восемьдесят и более процентов составляет оказание бытовых услуг и продажа сопутствующих товаров»;
Абзацем 17 следующего содержания:
«объект мобильной торговли - нестационарный торговый объект, представляющий специализированный автомагазин, авто-

лавку или иное специально оборудованное для осуществления розничной торговли транспортное средство.»;
1.4. Пункт 4.1. раздела 4. после слов «Размещение нестационарных торговых объектов» дополнить словами «и сезонных 

элементов благоустройства»;
1.5. В пункте 4.2. раздела 4. внести следующие изменения:
1.5.1. В абзаце 4 после слов «субъектами малого или среднего предпринимательства,» дополнить словами «самозанятыми 

лицами»;
1.5.2. Абзац 8 изложить в следующей редакции:
«Размещение нестационарных торговых объектов, в том числе нестационарных торговых объектов с сезонными элементами 

благоустройства, должно обеспечивать свободное движение пешеходов и доступ потребителей к торговым объектам, в том 
числе обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и иных маломобильных групп населения, беспре-
пятственный подъезд спецтранспорта при чрезвычайных ситуациях. Расстояние между нестационарными торговыми объек-
тами, осуществляющими реализацию одинаковых групп товаров, должно составлять не менее 100 метров, за исключением 
нестационарных торговых объектов, расположенных в сельских населенных пунктах»;

1.6. Абзац 1 пункта 4.3 раздела 4 дополнить словами:
«и требованиям Правил благоустройства территории городского округа Щёлково Московской области.»;
1.7. Пункт 4.4. раздела 4. изложить в следующей редакции:
«4.4. Площадки для размещения нестационарных торговых объектов и прилегающая территория должны быть благоустро-

ены.
Размер площадки для размещения сезонных элементов благоустройства не должен превышать 30 квадратных метров.
Места для размещения нестационарных торговых объектов, в непосредственной близости к которым можно разместить 

сезонные элементы благоустройства, определяются Администрацией городского округа Щёлково Московской области и от-
ражаются в схеме.»;

1.8. Абзац 2 пункта 4.5. раздела 4. изложить в следующей редакции:

«для мест размещения выносного холодильного оборудования при нестационарном торговом объекте, торговых палаток 
период размещения устанавливается с 1 апреля по 1 ноября»;

1.9. Пункт 4.8. раздела 4. дополнить абзацем 12 следующего содержания:
«при отсутствии обеспечения требований по безопасности дорожного движения и дорожной деятельности.»;
1.10. Раздел 4. дополнить пунктом 4.9.:
«4.9. Сезонные элементы благоустройства размещаются на площадке в непосредственной близости от нестационарного 

торгового объекта, указанного в абзаце 2 или 3 пункта 3.1. раздела 3 настоящего Положения.
Администрация городского округа Щёлково не позднее 15 марта текущего года направляет заявителям посредством по-

чтового отправления по адресу их регистрации уведомления о возможности установки в непосредственной близости от раз-
мещенных ими нестационарных торговых объектов, указанных в абзаце 2 или 3 пункта 3.1. настоящего Положения, сезонных 
элементов благоустройства и заключении Дополнительных соглашений. Заявитель, принявший решение о заключении Допол-
нительного соглашения, обращается письменно в орган местного самоуправления с заявлением о заключении Дополнительно-
го соглашения. В течение 5 рабочих дней со дня регистрации Администрацией городского округа Щёлково письменного обра-
щения органом местного самоуправления и заявителем подписывается Дополнительное соглашение.

Администрация городского округа Щёлково не позднее 15 марта текущего года размещает в РГИС Дополнительные со-
глашения о возможности установки в непосредственной близости от размещенных ими нестационарных торговых объектов, 
указанных в абзаце 3 пункта 3.1. настоящего Положения, подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью 
уполномоченного должностного лица органа местного самоуправления. Заявитель принимает решение о заключении Допол-
нительного соглашения в течение 2 рабочих дней с даты получения Дополнительного соглашения. Заявитель посредством 
РПГУ подписывает Дополнительное соглашение усиленной квалифицированной электронной подписью. По истечении 2 рабо-
чих дней при отсутствии подписанного Заявителем Дополнительного соглашения орган местного самоуправления направляет 
заявителю решение об отказе в размещении сезонных элементов благоустройства. При этом заявитель вправе повторно обра-
титься в орган местного самоуправления.

Дополнительное соглашение может быть заключено в течение всего весенне-летнего периода текущего года, но не позднее 
чем за месяц до его окончания.

Сезонные элементы благоустройства подлежат демонтажу не позднее 15 ноября.
Администрация городского округа Щёлково вправе потребовать демонтировать сезонные элементы благоустройства в те-

чение 3 календарных дней в случае:
несоответствия размещения сезонных элементов благоустройства градостроительным, строительным, архитектурным, по-

жарным, санитарным нормам, правилам и нормативам;
допущения Заявителем действий, нарушающих требования по обеспечению тишины и покоя граждан, установленные Зако-

ном Московской области № 16/2014-ОЗ «Об обеспечении тишины и покоя граждан на территории Московской области»;
несоблюдения требований, установленных правилами благоустройства территории муниципального образования Москов-

ской области.
Юридическое лицо, учредителем которого является орган местного самоуправления муниципального образования Мо-

сковской области, владеющее на праве пользования или на ином вещном праве земельным участком (одним или несколькими) 
и осуществляющее деятельность в сфере создания условий для массового отдыха населения и (или) благоустройства мест 
массового отдыха населения, размещает сезонные элементы благоустройства на основании договоров с учетом требований 
настоящего пункта»;

1.11. Пункт 5.1. раздела 5 дополнить подпунктом 5.1.1. следующего содержания:
«5.1.1. Размещение нестационарных торговых объектов должно соответствовать информации, включенной в схему.»;
1.12. Пункт 5.2. раздела 5. изложить в следующей редакции:
«5.2. Текстовая часть схемы формируется согласно Приложению 1 по трем разделам в табличной форме:
Раздел 1 «Нестационарные торговые объекты, размещаемые на основании схемы на землях или земельных участках, нахо-

дящихся в государственной или муниципальной собственности, за исключением земельных участков, предоставленных в поль-
зование гражданам и юридическим лицам» (далее - Раздел 1);

Раздел 2 «Нестационарные торговые объекты, размещаемые согласно схеме на предоставленных в пользование или на 
ином вещном праве гражданам и юридическим лицам земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности» (далее - Раздел 2) носит информационный характер;

Раздел 3 «Нестационарные торговые объекты, размещаемые согласно схеме в зданиях, строениях, сооружениях, находя-
щихся в государственной или муниципальной собственности» (далее - Раздел 3) носит информационный характер.

5.2.1. Раздел 1 содержит следующую информацию:
адресные ориентиры размещения нестационарного торгового объекта;
площадь, вид, специализация нестационарного торгового объекта;
период размещения нестационарного торгового объекта;
возможность размещения сезонных элементов благоустройства;
площадь площадки сезонных элементов благоустройства;
период размещения сезонных элементов благоустройства;
размещение нестационарного торгового объекта субъектами малого и среднего предпринимательства, самозанятыми ли-

цами (да (нет);
форма собственности земельного участка.
5.2.2. Раздел 2 содержит следующую информацию:
адрес земельного участка;
право, на котором предоставлен земельный участок;
адресные ориентиры нестационарного торгового объекта на земельном участке;
вид, специализация нестационарного торгового объекта;
период размещения нестационарного торгового объекта;
возможность размещения сезонных элементов благоустройства;
площадь площадки сезонных элементов благоустройства;
период размещения сезонных элементов благоустройства;
право, на основании которого размещен нестационарный торговый объект;
информация о хозяйствующем субъекте, осуществляющем деятельность в нестационарном торговом объекте;
информация о планируемом размещении нестационарного торгового объекта (если место под размещение нестационар-

ного торгового объекта предусмотрено проектом, схемой или иным документом и нестационарный торговый объект не разме-
щен).

5.2.3. Раздел 3 содержит следующую информацию:
адрес здания, строения, сооружения;
право, на котором предоставлено здание, строение, сооружение;
месторасположение нестационарного торгового объекта в здании, строении, сооружении;
вид, специализация нестационарного торгового объекта;
период размещения нестационарного торгового объекта;
право, на основании которого размещен нестационарный торговый объект;
информация о хозяйствующем субъекте, осуществляющем деятельность в нестационарном торговом объекте;
информация о планируемом размещении нестационарного торгового объекта (если место под размещение нестационар-

ного торгового объекта предусмотрено проектом, схемой или иным документом и нестационарный торговый объект не разме-
щен).».

1.13. Пункт 5.3. раздела 5. дополнить словами:
«в том числе с сезонными элементами благоустройства.».
1.14. В пункте 5.11. раздела 5. внести следующие изменения:
1.14.1. В абзаце 1 исключить слова «не чаще одного раза в квартал»;
В абзаце 2 слова «государственной информационной системы «Региональная географическая информационная система 

для обеспечения деятельности центральных исполнительных органов государственной власти Московской области, государ-
ственных органов Московской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области» 
заменить словом «РГИС»; 

1.14.2. «в абзаце 3 слова «7 (семи)» заменить словами «5 (пяти)»;
1.14.3. Дополнить абзацем 5 следующего содержания:
«Информация о местах размещения нестационарных торговых объектов может размещаться органами местного самоуправ-

ления в Государственной информационной системе «РГИС».
1.15. В раздел 6. внести следующие изменения:
1.15.1. Пункт 6.1. раздела 6. изложить в следующей редакции:
«Размещение нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований Московской области осу-

ществляется по результатам проведения открытого аукциона в электронной форме на право размещения нестационарных 
торговых объектов на территории муниципальных образований Московской области, который проводится органами местного 
самоуправления муниципальных образований Московской области в течение трех дней после утверждения схемы или юри-
дическим лицом, учредителем которого является орган местного самоуправления муниципального образования Московской 
области, владеющим на праве пользования или на ином вещном праве земельным участком, в порядке, установленном законо-
дательством Российской Федерации и законодательством Московской области.

Согласно статьям 39.33, 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации и статье 10 Федерального закона от 28.12.2009 
№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (далее - Закон о 
торговле) Раздел 1 схемы является основанием для размещения нестационарных торговых объектов по договору размещения 
нестационарного торгового объекта на территории земель и земельных участков, находящихся в муниципальной или государ-
ственной собственности, в том числе собственность на которые не разграничена, за исключением земельных участков, предо-
ставленных гражданам или юридическим лицам. Размещение и эксплуатация нестационарных торговых объектов, не соответ-
ствующие информации, содержащейся в Разделе 1 схемы, не допускается.

Согласно статье 10 Закона о торговле нестационарные торговые объекты размещаются в соответствии с Разделом 2 схемы 
на земельных участках, предоставленных гражданам или юридическим лицам и находящихся в государственной или муници-
пальной собственности, правообладателями земельных участков или на основании договоров, заключенных между правообла-
дателями земельных участков и владельцами нестационарных торговых объектов. Размещение и эксплуатация нестационар-
ных торговых объектов, не соответствующие информации, содержащейся в Разделе 2 схемы, не допускается.

Согласно статье 10 Закона о торговле нестационарные торговые объекты размещаются согласно Разделу 3 схемы на осно-
вании договоров аренды в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации. Размещение и эксплуата-
ция нестационарных торговых объектов, не соответствующие информации, содержащейся в Разделе 3 схемы, не допускается.

Без проведения торгов на льготных условиях на территории муниципального образования Московской области могут разме-
щаться нестационарные торговые объекты сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций потребительской коо-
перации, а также мобильные торговые объекты субъектами малого или среднего предпринимательства, самозанятыми лицами 
в соответствии с муниципальными программами.

Без проведения торгов в государственных (муниципальных) зданиях, строениях, сооружениях могут размещаться нестаци-
онарные торговые объекты согласно статье 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» по 
обращению заинтересованных лиц.»;

1.15.2. В пункте 6.13. слова «Мобильные торговые объекты» дополнить словами:
«, сезонные элементы благоустройства»;
1.15.3. В пункте 6.19. после слов «материально ответственного лица» дополнить словами «, самозанятого лица»;
1.15.4. Дополнить пунктом 6.25. следующего содержания:
«6.25. Органам местного самоуправления с учетом утвержденных типовых архитектурных решений рекомендуется предус-

матривать следующие размеры нестационарных торговых объектов:
павильоны (за исключением пунктов быстрого питания) общей площадью не более 50 кв. м;
киоски общей площадью не более 30 кв. м;
пункт быстрого питания (павильон) не более 300 кв. м;
мобильный пункт быстрого питания не более 20 кв. м.».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа Щёлково 

«Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.
3. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управления потребительского рынка, 

сферы услуг и вопросов рекламы Администрации городского округа Щёлково Суровцева А.Н.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Щёлково Кор-

шунова А.В.

Глава  городского округа Щёлково А.А. Булгаков



2 ОФИЦИАЛЬНО | № 6 (14865) | 17 ФЕВРАЛЯ 2024 ГОДА

 Приложение 1
 к Положению о размещении нестационарных  

торговых объектов на территории городского округа  
Щелково Московской области

Утверждена
_________________________________

(наименование муниципального правового акта, его дата и номер)

СХЕМА
размещения нестационарных торговых объектов на территории

_________________________________________________________________
(наименование муниципального образования Московской области)

на ______________ годы

Раздел 1
«Нестационарные торговые объекты, размещаемые на основании схемы на землях или земельных участках, находящихся 

в государственной или муниципальной собственности, за исключением земельных участков, 
предоставленных в пользование гражданам и юридическим лицам»

№ 
п/п

Адресные 
ориентиры 

разме-
щения 

нестаци-
онарного 
торгового 

объекта

Пло-
щадь 

неста-
цио-

нарно-
го тор-
гового 

объ-
екта

Вид 
неста-

цио-
нарно-
го тор-
гового 
объек-

та

Специ-
ализа-
ция не-
стацио-
нарно-
го тор-
гового 

объекта

Период 
разме-
щения 
неста-
цио-

нарного 
торго-

вого 
объекта

Возмож-
ность раз-
мещения 
сезонных 

элементов 
благо-

устройства

Площадь 
площадки 
сезонных 
элемен-

тов благо-
устройства

Период 
разме-
щения 

сезонных 
элементов 

благо-
устройства

Размещение неста-
ционарного торгового 

объекта субъектами 
малого или среднего 

предпринимательства, 
самозанятыми лицами 

(да/нет)

Форма 
собствен-
ности зе-
мельного 

участка

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Раздел 2
«Нестационарные торговые объекты, размещаемые согласно схеме 

на предоставленных в пользование или на ином вещном праве гражданам и юридическим лицам земельных участках,
находящихся в государственной или муниципальной собственности»

№ 
п/п

Адрес 
зе-

мель-
ного 

участ-
ка

Право, 
на ко-
тором 
предо-
ставлен 
земель-
ный уча-

сток

Адрес-
ные 

ориен-
тиры 

неста-
цио-

нарного 
торго-

вого 
объекта

Вид не-
стаци-
онар-
ного 

торго-
вого 
объ-
екта

Специ-
али-

зация 
неста-
цио-

нарно-
го тор-
гового 

объ-
екта

В
о

зм
о

ж
н

о
ст

ь 
р

аз
м

е
щ

е
н

и
я 

се
зо

н
н

ы
х 

эл
е

м
е

н
то

в 
 

б
ла

го
ус

тр
о

й
ст

ва

П
ло

щ
ад

ь 
п

ло
щ

ад
ки

 с
е

зо
н

н
ы

х 
эл

е
м

е
н

то
в 

 
б

ла
го

ус
тр

о
й

ст
ва

П
е

р
и

о
д

 р
аз

м
е

щ
е

н
и

я 
се

зо
н

н
ы

х 
эл

е
м

е
н

то
в 

 
б

ла
го

ус
тр

о
й

ст
ва

Период 
разме-
щения 
неста-
цио-

нарного 
торго-

вого 
объекта

Право, 
на ос-

новании 
которого 

раз-
мещен 

нестаци-
онарный 
торговый 

объект

Инфор-
мация о 
хозяй-
ству-
ющем 

субъек-
те, осу-
щест-
вляю-
щем 

деятель-
ность в 
неста-

ционар-
ном тор-

говом 
объекте

Информа-
ция о пла-
нируемом 
размеще-
нии неста-

ционарного 
торгового 

объекта 
(если место 

под раз-
мещение 
нестаци-
онарного 
торгового 

объекта 
предусмо-

трено 
проектом, 

схемой 
или иным 

документом 
и нестаци-

онарный 
торговый 
объект не 

размещен)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Раздел 3
«Нестационарные торговые объекты, размещаемые согласно схеме

в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся
в государственной или муниципальной собственности»

№ 
п/п

А
д

р
е

с 
зд

ан
и

я,
 с

тр
о

е
-

н
и

я,
 с

о
 о

р
уж

е
н

и
я Право, 

на ко-
тором 
предо-

ставлено 
здание, 
строе-

ние, соо-
ружение

Месторас-
положение 

нестаци-
онарного 
торгового 

объекта 
в здании, 
строении, 
сооруже-

нии

Вид не-
стаци-
онар-
ного 

торго-
вого 
объ-
екта

Специа-
лизация 
неста-
цио-

нарного 
торго-

вого 
объекта

Период 
размеще-
ния неста-

ционарного 
торгового 

объекта

Право, на 
основании 
которого 

размещен 
нестаци-
онарный 
торговый 

объект

Информация 
о хозяйствую-
щем субъек-
те, осущест-
вляющем де-
ятельность в 

нестационар-
ном торговом 

объекте

Информация о планиру-
емом размещении не-

стационарного торгового 
объекта (если место под 

размещение нестационар-
ного торгового объекта 

предусмотрено проектом, 
схемой или иным доку-

ментом и нестационарный 
торговый объект не раз-

мещен)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 Приложение 2
 к Положению о размещении нестационарных  

торговых объектов на территории городского округа  
Щелково Московской области

ИНФОРМАЦИЯ
о хозяйствующих субъектах, осуществляющих торговую

деятельность в нестационарных торговых объектах,
за ________ (месяц) (год)

____________________________________________________________
(наименование муниципального образования Московской области)

№ 
п/п

Адрес-
ные ори-
ентиры 

нестаци-
онарно-
го тор-
гового 

объекта

Пло-
щадь 

неста-
цио-
нар-
ного 

торго-
вого 
объ-
екта

Вид 
не-
ста-
цио-
нар-
ного 
тор-
го-

вого 
объ-
екта

Специа-
лизация 
неста-
цио-

нарного 
торгово-
го объ-

екта

Период 
разме-
щения 
неста-

цио-
нарного 
торго-

вого 
объекта

В
о

зм
о

ж
н

о
ст

ь 
р

аз
м

е
щ

е
н

и
я 

се
зо

н
н

ы
х 

эл
е

м
е

н
то

в 
б

ла
го

-
ус

тр
о

й
ст

ва

П
ло

щ
ад

ь 
п

ло
щ

ад
ки

 с
е

-
зо

н
н

ы
х 

эл
е

м
е

н
то

в 
б

ла
го

-
ус

тр
о

й
ст

ва

П
е

р
и

о
д

 р
аз

м
е

щ
е

н
и

я 
се

-
зо

н
н

ы
х 

эл
е

м
е

н
то

в 
б

ла
го

-
ус

тр
о

й
ст

ва

Наимено-
вание и 

местона-
хождение 
организа-
ции (наи-

менование 
индиви-

дуального 
предпри-
нимателя, 
самозаня-
того лица)

Размеще-
ние неста-

ционарного 
торгового 

объекта 
субъектами 
малого или 

среднего 
предприни-
мательства, 

самоза-
нятыми 

лицами (да/
нет)

Осно-
вание 

разме-
щения 
неста-
цио-

нарно-
го тор-
гового 
объек-
та (рек-
визиты 
догово-

ра)

Форма 
соб-

ствен-
ности 

зе-
мель-
ного 

участка

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 06.02.2024 № 356
О внесении изменений в постановление Администрации

городского округа Щёлково от 17.12.2019 № 5207

 В соответствии с жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 21.12.2018 № 1616 «Об утверждении Правил определения управляющей организации для управления 
многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ 
управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, и о 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», Администрация городского округа Щёлково 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа Щёлково от 17.12.2019 № 5207 «Об утверждении 
перечня управляющих организаций для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками поме-
щений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализо-
ван, не определена управляющая организация» (с изменениями от 01.06.2020 № 1411, от 13.11.2020 № 3005, от 16.11.2020 
№ 3018, от 01.12.2020 № 3208, от 12.02.2021 № 327, от 02.04.2021 № 889, от 06.10.2021 № 2892, от 02.09.2022 № 2730, от 
19.01.2023 № 130, от 05.07.2023 № 2439, от 11.08.2023 № 2912), изложив приложение в новой редакции.

 2. Управлению по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации городского округа Щёлково (Белый Г.А.) разме-
стить настоящее постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа Щёлково 
«Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

4. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управления по жилищно-коммуналь-
ному хозяйству Администрации городского округа Щёлково Белого Г.А.

 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Щёлково 
Собенникова А.А.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

Приложение
к постановлению Администрации

городского округа Щёлково
от 06.02.2024 № 356

Перечень управляющих организаций
для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме 

не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая 
организация

 №
п/п

Наименование управляющей организации
ИНН

Регистрационный 
номер

1 ООО УК «Округ 17» ИНН 5050118871 1
2 ООО «СервисГрад» ИНН 7743735618 2
3 ООО «ПИК-Комфорт» ИНН 7701208190 4
4 ООО «Квартал-Недвижимость» ИНН 5050120260 5
5 ООО «УК Креатив Северо-Запад» ИНН 5044097743 6
6 ООО «Служба ЖКХ» ИНН 5050134182 7
7 ООО «ВОЛХОНКА» ИНН 7704883997 8
8 ООО «ЖКХ ПРОГРЕСС» ИНН 5012089683 9
9 ООО «Авангард Восток» ИНН 7704383747 10

10 ООО УК «СпецКомунПроект» ИНН 7713667022 13
11 ООО «Гарант Сервис» ИНН 5001080390 14
12 ООО «УК ИЮЛЬ» ИНН 9719004106 15

13 МУП «Межрайонный Щёлковский Водоканал» 
ИНН 5050025306 16

 14 ООО «Паритет» 
ИНН 5050101532 18

 15 ООО «ЕДС-Щёлково» 
ИНН 5050055646 19

16 ООО «Белый парус» 
 ИНН 5001068096 20

№
п/п

Наименование управляющей организации
ИНН

Регистрационный 
номер

17 ООО «Городская управляющая компания «ДОМЖИЛСЕРВИС»
ИНН 5029140514

21

18 ООО «КварталПрестиж»
ИНН 5001113817 22

19 ООО «УК Эрид»
ИНН 9717087266 23

20 Фряновское МП ЖКХ ГОЩ
ИНН 5050037781 24

21 ООО «СФЕРА-М»
ИНН 5007080903 25

22 ООО «ПАРИТЕТ-ГАРАНТ»
ИНН 5018211153 26

23 ООО «УК ТЭВИС»
ИНН 5029253525 27

24 ООО «УК «БЕРЕЖЛИВАЯ»
ИНН 5038133827 28

25 ООО «БЕЛЫЙ ПАРУС-ЩЕЛКОВО»
ИНН 5050071849 29

26 ООО «ЭКСПЛОЙСТРОЙСЕРВИС»
ИНН 5050063615 30

Начальник Управления 
по жилищно-коммунальному 

хозяйству Администрации 
городского округа Щёлково Г.А. Белый 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 07.02.2024 № 385
О демонтаже объектов  некапитального строительства, незаконно размещённых на территории городского 

округа Щёлково по адресу: Московская область городской округ Щёлково, дер. Первая Алексеевка,  
вблизи земельных участков  с кадастровыми номерами 50:14:0000000:132830, 50:14:0020309:124

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 
30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области», 
Правилами благоустройства территории городского округа Щёлково, утверждёнными решением Совета депутатов город-
ского округа Щёлково от 30.09.2020 № 175/19-36-НПА, Уставом городского округа Щёлково, постановлением Администра-
ции городского округа Щёлково от 15.06.2021 № 1673 «Об утверждении Порядка выявления и сноса (демонтажа) объектов 
некапитального строительства, незаконно размещённых на территории городского округа Щёлково», распоряжением Ад-
министрации городского округа Щёлково от 01.07.2021 № 98-р «О создании Комиссии по выявлению и сносу (демонтажу) 
объектов некапитального строительства, незаконно размещённых на территории городского округа Щёлково», на основа-
нии Протокола заседания Комиссии по выявлению и сносу (демонтажу) объектов некапитального строительства, незаконно 
размещённых на территории городского округа Щёлково от 26.12.2023 № 63, Администрация городского округа Щёлково 
постановляет:

1. Выполнить демонтаж объектов некапитального строительства, незаконно размещенных на территории городского 
округа Щёлково, по адресу: Московская область, дер. Первая Алексеевка, вблизи земельных участков с кадастровыми номе-
рами 50:14:0000000:132830, 50:14:0020309:124, а именно:

1.1. Забор (ограждение) - некапитальное сооружение, размещённое на землях, государственная собственность на ко-
торые не разграничена, материал дерево, не имеющее прочной связи с землей, по координатам 56.010734, 38.221612; 
56.010683, 38.221593;

1.2. Сарай (хозяйственная постройка) - некапитальное сооружение, размещённое на землях, государственная собствен-
ность на которые не разграничена, материал дерево, не имеющее прочной связи с землей, по координатам 56.010538, 
38.229843;

1.3. Сарай (хозяйственная постройка) - некапитальное сооружение, размещённое на землях, государственная собствен-
ность на которые не разграничена, материал дерево, не имеющее прочной связи с землей, по координатам 56.010530, 
38.229615.

2. Муниципальному бюджетному учреждению городского округа Щёлково «Служба содержания и благоустройства терри-
торий» (Егоров И.С.) выполнить демонтаж объекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления. 

3. Демонтаж выполнить в течение 7 (семи) рабочих дней со дня
опубликования данного постановления, в присутствии членов Комиссии по выявлению и сносу (демонтажу) объектов не-

капитального строительства, незаконно размещённых на территории городского округа Щёлково. 
4. Демонтированные объекты вывезти в места хранения по адресу: Московская область, г. Щёлково, ул. Заречная, стро-

ение 139. 
 5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа Щёлково 

«Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.
 6. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управления по благоустройству и со-

держанию территорий Администрации городского округа Щёлково Проскурякову С.Н.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Щёлково Аге-

еву А.М.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 07.02.2024 № 386
Об утверждении Административного регламента предоставления

муниципальной услуги «Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства 
и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства»

В связи с обращением Главного управления государственного строительного надзора Московской области от 23.11.2023 
№ 158Вх-22547, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федераль-
ным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руковод-
ствуясь Уставом городского округа Щёлково Московской области, Администрация городского округа Щёлково постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Направление уведом-
ления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального 
строительства».

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа Щёлково от 20.04.2023 № 1403 «Об 
утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления о планиру-
емом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа Щёлково 
«Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

4. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управления строительного комплекса 
Администрации городского округа Щёлково Покамина М.В.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Щёлково 
Ильина А.А.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 13.02.2024 № 446
О выделении специальных мест для размещения печатных агитационных материалов

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2003 № 19-ФЗ «О выборах Пре-
зидента Российской Федерации» и в связи с проведением 17 марта 2024 года выборов Президента Российской Федерации, 
Администрация городского округа Щёлково постановляет:

1. Выделить специальные места для размещения печатных агитационных материалов зарегистрированных кандидатов, 
политических партий, выдвинувших зарегистрированных кандидатов, информационных материалов Территориальной из-
бирательной комиссии города Щёлково, участковых избирательных комиссий, согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Управлению по благоустройству и содержанию территорий Администрации городского округа Щёлково (Проскуряко-
ва С.Н.) организовать взаимодействие с Территориальной избирательной комиссией города Щёлково в целях обеспечения 
беспрепятственного доступа к информационным стендам дворовых территорий городского округа Щёлково для размещения 
печатных агитационных материалов зарегистрированных кандидатов, информационных материалов Территориальной изби-
рательной комиссии города Щёлково, участковых избирательных комиссий.

3. Рекомендовать начальнику Щёлковского местного гарнизона Симаку А.В. организовать выделение и оборудование 
специальных мест на территории войсковых частей, входящих в состав гарнизона и расположенных на территории городско-
го округа Щёлково, для размещения печатных агитационных материалов зарегистрированных кандидатов, информационных 
материалов Территориальной избирательной комиссии города Щёлково, участковых избирательных комиссий.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа Щёлково 
«Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.



3ОФИЦИАЛЬНО
5. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Административного управления Адми-

нистрации городского округа Щёлково Вершинина А.О.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Щёлково Вер-

ницкого Г.И.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

                                                                        Приложение 
                                                                         к постановлению Администрации

                                                                         городского округа Щёлково
                                                                         от 13.02.2024 № 446

ПЕРЕЧЕНЬ
информационных стендов дворовых территорий городского округа Щёлково для размещения печатных агитационных 

материалов зарегистрированных кандидатов, политических партий, выдвинувших зарегистрированных кандидатов, инфор-
мационных материалов Территориальной избирательной комиссии города Щёлково, участковых избирательных комиссий

№
Наименование места для 

размещения печатных агитационных 
материалов

Место расположения
Кол-во установленных 

информационных  
стендов

1 Стенд г.Щёлково, мкр. Богородский, д.10/1,2 1
2 Стенд г.Щёлково, мкр. Богородский, д.16 1
3 Стенд г.Щёлково, мкр. Богородский, д.5 1
4 Стенд г.Щёлково, мкр.Финский, д.4 1
5 Стенд г.Щёлково, пл. Ленина, д.4 1

6 Стенд г.Щёлково, Пролетарский пр-т,  д.4/1, 
ул.Краснознаменская , д.6а 1

7 Стенд г.Щёлково, Пролетарский пр-т, д.11 1
8 Стенд г.Щёлково, Пролетарский пр-т, д.12 1
9 Стенд г.Щёлково, Пролетарский пр-т, д.17 1

10 Стенд г.Щёлково, Пролетарский пр-т, д.25 1
11 Стенд г.Щёлково, Пролетарский пр-т, д.9/2 1
12 Стенд г.Щёлково, пр-т 60 лет Октября, д.5,7 1
13 Стенд г.Щёлково, ул .8 Марта, д.25 1
14 Стенд г.Щёлково, ул. Бахчиванджи, д.2а 1
15 Стенд г.Щёлково, ул. Бахчиванджи, д.3 1
16 Стенд г.Щёлково, ул. Бахчиванджи, д.6 1
17 Стенд г.Щёлково, ул. Беляева, д.1 1
18 Стенд г.Щёлково, ул. Беляева, д.10А 1
19 Стенд г.Щёлково, ул. Беляева, д.22 1
20 Стенд г.Щёлково, ул. Беляева, д.43 1
21 Стенд г.Щёлково, ул. Беляева, д.9 1
22 Стенд г.Щёлково, ул. Гагарина, д.3 1
23 Стенд г.Щёлково, ул. Гагарина, д.4 1
24 Стенд г.Щёлково, ул. Жуковского, д.2 1
25 Стенд г.Щёлково, ул. Заречная, д.5 1
26 Стенд г.Щёлково, ул. Заречная, д.7-9 1
27 Стенд г.Щёлково, ул. Зубеева 1
28 Стенд г.Щёлково, ул. Иванова, д.18 1
29 Стенд г.Щёлково, ул. Институтская, д.27 1
30 Стенд г.Щёлково, ул. Институтская, д.9,11,13 1
31 Стенд г.Щёлково, ул. Комарова, д.11/2 1
32 Стенд г.Щёлково, ул. Комарова, д.15 1
33 Стенд г.Щёлково, ул. Комарова, д.7/2 1
34 Стенд г.Щёлково, ул. Комсомольская, д.10А 1
35 Стенд г.Щёлково, ул. Комсомольская, д.18 1
36 Стенд г.Щёлково, ул. Комсомольская, д.3 1
37 Стенд г.Щёлково, ул. Комсомольская, д.8-8Б 1
38 Стенд г.Щёлково, ул. Космодемьянская, д.15/2 1
39 Стенд г.Щёлково, ул. Космодемьянская, д.19 1

40 Стенд г.Щёлково, ул. Краснознаменская, д. 17, 
корп.1 1

41 Стенд г.Щёлково, ул. Краснознаменская, д.3 1
42 Стенд г.Щёлково, ул. Краснознаменская, д.4 1
43 Стенд г.Щёлково, ул. Краснознаменская, д.6 1

44 Стенд г.Щёлково, ул. Ленина, д.1,3, ул. 
Институтская, д.27 1

45 Стенд г.Щёлково, ул. Ленина, д.11 1
46 Стенд г.Щёлково, ул. Ленина, д.5 1
47 Стенд г.Щёлково, ул. Московская, д.134 1
48 Стенд г.Щёлково, ул. Московская, д.68 1
49 Стенд г.Щёлково, ул. Неделина , д.1 1
50 Стенд г.Щёлково, ул. Неделина, д.15 1
51 Стенд г.Щёлково, ул. Неделина, д.25 1
52 Стенд г.Щёлково, ул. Неделина, д.4 1
53 Стенд г.Щёлково, ул. Октябрьская 1
54 Стенд г.Щёлково, ул. Парковая, д.5-5А 1
55 Стенд г.Щёлково, ул. Первомайская, д.5/2 1
56 Стенд г.Щёлково, ул. Полевая, д.11А 1
57 Стенд г.Щёлково, ул. Полевая, д.2 1
58 Стенд г.Щёлково, ул. Пустовская, д.16 1
59 Стенд г.Щёлково, ул. Пустовская, д.6 1
60 Стенд г.Щёлково, ул. Пушкина, д.9,13 1
61 Стенд г.Щёлково, ул. Радиоцентр-5, д.12,13 1
62 Стенд г.Щёлково, ул. Сиреневая, д.6/1, 1
63 Стенд г.Щёлково, ул. Стефановского, д.3 1
64 Стенд г.Щёлково, ул. Талсинская, д.14 1
65 Стенд г.Щёлково, ул. Талсинская, д.2 1
66 Стенд г.Щёлково, ул. Талсинская, д.23 1
67 Стенд г.Щёлково, ул. Талсинская, д.4А 1
68 Стенд г.Щёлково, ул. Талсинская,д.6 1
69 Стенд г.Щёлково, ул. Фрунзе 1
70 Стенд г.Щёлково, ул. Хотовская 1
71 Стенд г.Щёлково, ул. Центральная, д. 48-54 1
72 Стенд г.Щёлково, ул. Центральная, д. 58/10,62,74/9 1
73 Стенд г.Щёлково, ул. Центральная, д.76,82,84 1
74 Стенд г.Щёлково, ул. Центральная, д.9 1
75 Стенд г.Щёлково, ул. Центральная, д.92, 94 , 96/2 1
76 Стенд г.Щёлково, ул. Циолковского дом 6 1
77 Стенд г.Щёлково, ул. Циолковского, д.2 1
78 Стенд г.Щёлково, ул. Чкаловская, д.5 1
79 Стенд г.Щёлково, ул. Широкая 1
80 Стенд г.Щёлково, ул. Шмидта, д.9 1
81 Стенд г.Щёлково, Фряновское шоссе, д.68 1

82 Стенд дер.Аксиньино, у продуктового магазина ООО 
"Орхидея" 1

83 Стенд дер.Байбаки 1
84 Стенд дер.Богослово, д.16,17,18 1
85 Стенд дер.Воря-Богородское, д.1 1
86 Стенд дер.Гребнево, ул. Лучистая, д.5 1
87 Стенд дер.Долгое Лёдово, д.9-12 1
88 Стенд дер.Медвежьи Озера, д.66 1
89 Стенд дер.Медвежьи Озера, ул. Садовая, д.21б 1
90 Стенд дер.Медвежьи Озера, ул.Сосновая, д.1-7 1
91 Стенд дер.Медвежьи Озера, ул.Юбилейная, д.3 1

92 Стенд дер.Мишнево, ул.Кооперативная, напротив 
д.42 1

93 Стенд дер.Назимиха, д.61 1

94 Стенд дер.Ново, д.25А 1

95 Стенд дер.Оболдино, д.60 1

96 Стенд дер.Оболдино, ул.Радужная, д.1 1

97 Стенд дер.Огуднево, д.6-9 1

98 Стенд дер.Серково, Школьный тупик

99 Стенд дер.Соколово, д.3 1

100 Стенд п.Загорянский, ул.26 Бакинских Комиссаров, 
д.54 1

101 Стенд п.Загорянский, ул.Валентиновская, д.32 1

102 Стенд п.Загорянский, ул.Ватутина (на въезде в мкр. 
ВШК) 1

103 Стенд п.Загорянский, ул.Ватутина, напротив д.46-48 1

104 Стенд п.Загорянский, ул.Воровского, д.19 1

105 Стенд п.Загорянский, ул.Дачная, д.21 1

106 Стенд п.Загорянский, ул.Димитрова, д.43 1

107 Стенд п.Клюквенный, д. 131 1

108 Стенд п.Краснознаменский, д.5 1

109 Стенд п.Краснознаменский, ул. Льва Толстого 1

110 Стенд п.Литвиново, д.1 1

111 Стенд п.Литвиново, д.3 1

112 Стенд п.Монино, Новинское шоссе, д.4,8,10 1

113 Стенд п.Монино, ул. Авиационная (Аллея героев) 1

114 Стенд п.Монино, ул. Алксниса, д.34-36 1

115 Стенд п.Монино, ул. Баранова, д.1,3 1

116 Стенд п.Монино, ул. Генерала Дементьева, д.3 1

117 Стенд п.Монино, ул. Генерала Дементьева, д.8-10 1

118 Стенд п.Монино, ул. Дружбы, д.8 1

119 Стенд п.Монино, ул. Комсомольская, д.12 1

120 Стенд п.Монино, ул. Маслова, д.2 1

121 Стенд п.Монино, ул. Маслова, д.8 1

122 Стенд п.Нов.городок, д.5 1

123 Стенд п.Фряново, ул. Лепешкина, д.2А,к.2 1

124 Стенд п.Фряново, ул. Механизаторов, д.7 1

125 Стенд п.Фряново, ул. Молодежная, д.1 1

126 Стенд п.Фряново, ул. Первомайская, д.2 1

127 Стенд п.Фряново, ул. Победы, д.5 1

128 Стенд п.Фряново, ул. Текстильщиков, д.12 1

129 Стенд п.Фряново, ул. Текстильщиков, д.5 1

130 Стенд с.Душоново, у продуктового магазина №19 1

131 Стенд с.Петровское, д.26-29 1

132 Стенд с.Трубино, д.68в 1

Информационное сообщение об отмене Извещения:

Извещение № 21000006730000000085, опубликованное на сайте torgi.gov.ru (извещение № 21000006730000000085), на 
сайте Администрации городского округа Щёлково от 12.12.2023, в общественно-политической газете «Время» от 16.12.2023 
№ 47 (14856), в отношении земельного участка с кадастровым номером 50:14:0040137:386, площадью 1495 кв. м, располо-
женного по адресу: Российская Федерация, Московская область, городской округ Щёлково, вблизи ТСН “Поле чудес-45”, 
отменено, в связи с невозможностью проведения аукциона.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА  
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Администрация городского округа Щёлково, в связи с обращением (ходатайством) АО «Мособлгаз» о намерении уста-
новления публичного сервитута в отношении земель, расположенных на территории городского округа Щёлково, в целях 
размещения линейного объекта системы газоснабжения - газопровод среднего давления Р ≤ 0,3 Мпа, в целях его дальней-
шей беспрепятственной эксплуатации, капитального и текущего ремонта, руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодекса 
Российской Федерации И З В Е Щ А Е Т Собственников (арендаторов, пользователей) земельного участка с кадастровым 
номером 50:14:0020312:1110, местоположение: Московская область, Щелковский р-н, с/п Огудневское, д. Малые Петрищи, 
Российская Федерация, Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почто-
вый адрес ориентира: сельхозугодие № 23, уч-к 8,9,10,11, 12,13,14,15,16 участок 7, о возможном установлении публичного 
сервитута на части указанного земельного участка в соответствии с главой V.7.Земельного кодекса Российской Федерации.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством АО «Мособлгаз» об установлении публичного 
сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута в течение 15 дней с момента 
публикации сообщения по адресу: Московская область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, ул. Шмидта, д. 23, 
Управление земельных отношений Администрации городского округа Щёлково (понедельник с 14.00 до 18.00, четверг 
с 09.00 до 13.00, по телефону 8(496) 56 6 80 18 доп. 121 или 123) или на официальном сайте Администрации городского 
округа Щёлково в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» shhyolkovo.ru, раздел Нормативные документы, 
подраздел Земельные отношения (http://shhyolkovo.ru/normativnye-dokumenty/zemelnye-otnosheniya).

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут, если их права не за-
регистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в течение 15 дней со дня опубликования сообщения, 
предусмотренного п.п. 1 п. 3 ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, могут подать заявление об учете их прав на земельные участки 
с приложением копий документов, подтверждающих эти права, по адресу: Московская область, городской округ Щёлко-
во, г. Щёлково, ул. Шмидта, д. 23, Управление земельных отношений Администрации городского округа Щёлково 
(понедельник с 14.00 до 18.00, четверг с 09.00 до 13.00). В заявлении указывается способ связи с правообладателями зе-
мельных участков (почтовый адрес и (или) адрес электронной почты). Правообладатели земельных участков, подавшие такие 
заявления по истечении указанного срока, несут риски невозможности обеспечения их прав в связи с отсутствием информа-
ции о таких лицах и их правах на земельные участки.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА НА ТЕРРИТОРИИ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ В ПОЛЬЗУ ПАО «РОССЕТИ МОСКОВСКИЙ РЕГИОН»

Администрация городского округа Щёлково, в связи с обращением (ходатайством) ПАО «Россети Московский регион» 
о намерении установления публичного сервитута в отношении земель, расположенных на территории городского округа 
Щёлково, в целях строительства и эксплуатация объекта электроснабжения «Строительство КЛ-10 кВ от ВЛ-10 кВ ф. 31-отп.
на-КТП-1174 от РУ-10 кВ на ПС-110 кВ № 730 “Гребнево”, в целях их дальнейшей беспрепятственной эксплуатации, капи-
тального и текущего ремонта, руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации И З В Е Щ А Е Т 
Собственников (арендаторов, пользователей) земельных участков с кадастровыми номерами:

- 50:14:0050306:1847, местоположение: Российская Федерация, Московская область, Щелковский р-н, г Щелково, город-
ской округ Щелково;

- 50:14:0050306:907, местоположение: Московская область, р-н Щелковский, г. Щелково;
- 50:14:0050306:908, местоположение: Московская область, р-н Щелковский, г. Щелково;
50:14:0050306:1130, местоположение: Московская область, р-н Щелковский, г Щелково, Российская Федерация, о воз-

можном установлении публичного сервитута на частях указанных земельных участков, а также на землях неразграниченной 
государственной собственности, расположенных в кадастровом квартале 50:14:0050306, в соответствии с главой V.7.Зе-
мельного кодекса Российской Федерации.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством ПАО «Россети Московский регион» об уста-
новлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута в течение 
15 дней с момента публикации сообщения по адресу: Московская область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, ул. 
Шмидта, д. 23, Управление земельных отношений Администрации городского округа Щёлково (понедельник с 14.00 
до 18.00, четверг с 09.00 до 13.00, по телефону 8(496) 56 6 80 18 доп. 121 или 123) или на официальном сайте Администра-
ции городского округа Щёлково в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» shhyolkovo.ru, раздел Нор-
мативные документы, подраздел Земельные отношения (http://shhyolkovo.ru/normativnye-dokumenty/zemelnye-otnosheniya).

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут, если их права не за-
регистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в течение 15 дней со дня опубликования сообщения, 
предусмотренного п.п. 1 п. 3 ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, могут подать заявление об учете их прав на земельные участки 
с приложением копий документов, подтверждающих эти права, по адресу: Московская область, городской округ Щёлко-
во, г. Щёлково, ул. Шмидта, д. 23, Управление земельных отношений Администрации городского округа Щёлково 
(понедельник с 14.00 до 18.00, четверг с 09.00 до 13.00). В заявлении указывается способ связи с правообладателями зе-
мельных участков (почтовый адрес и (или) адрес электронной почты). Правообладатели земельных участков, подавшие такие 
заявления по истечении указанного срока, несут риски невозможности обеспечения их прав в связи с отсутствием информа-
ции о таких лицах и их правах на земельные участки.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА  
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Администрация городского округа Щёлково, в связи с обращениями (ходатайствами) АО «Мособлгаз» о намерении уста-
новления публичных сервитутов в соответствии с главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации в отношении зе-
мель и земельных участков, расположенных на территории городского округа Щёлково Московской области в целях разме-
щение существующих объектов газового хозяйства, принадлежащих АО «Мособлгаз» на праве собственности: 

– Подземный газопровод среднего давления, кадастровый номер 50:14:0000000:123498, местоположение: Московская 
область, Щелковский район, г. Щелково, Заречный район, квартал «Сиреневый», в целях его беспрепятственной эксплуа-
тации, капитального и текущего ремонта, руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации И З В 
Е Щ А Е Т собственников (арендаторов, пользователей) земельных участков с кадастровыми номерами 50:14:0050281:26, 
50:14:0050281:636, о возможном установлении публичного сервитута на частях указанных земельных участков;

– Сооружение: подземный газопровод низкого давления, кадастровый номер 50:14:0000000:118330, местоположение: 
Московская область, г. Щелково, Фряновское шоссе, д.52, в целях его беспрепятственной эксплуатации, капитального и 
текущего ремонта, руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации И З В Е Щ А Е Т собствен-
ников (арендаторов, пользователей) земельных участков с кадастровым номером 50:14:0050303:5050, 50:14:0050303:5052, 
50:14:0050303:5051, 50:14:0050303:5058, 50:14:0050303:4419 о возможном установлении публичного сервитута на частях 
указанных земельных участков;

- Сооружение: подземный газопровод, кадастровый номер 50:14:0050506:1274, местоположение: Московская область, г 
Щелково, ул. Заводская, д 2, в целях его беспрепятственной эксплуатации, капитального и текущего ремонта, руководству-
ясь статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации И З В Е Щ А Е Т собственников (арендаторов, пользователей) 
земельных участков с кадастровым номером 50:14:0050505:23, 50:14:0050505:74, 50:14:0050505:973, 50:14:0000000:149441 
о возможном установлении публичного сервитута на землях неразграниченной государственной собственности и частях ука-
занных земельных участков;

- Сооружение: газопровод высокого давления, кадастровый номер 50:14:0000000:118972, местоположение: Московская 
область, городское поселение Щелково, в целях его беспрепятственной эксплуатации, капитального и текущего ремонта, ру-
ководствуясь статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации И З В Е Щ А Е Т собственников (арендаторов, поль-
зователей) земельных участков с кадастровым номером 50:14:0050226:529, 50:14:0050226:878 о возможном установлении 
публичного сервитута на землях неразграниченной государственной собственности и частях указанных земельных участков;

- Сооружение: Подземный газопровод низкого давления, кадастровый номер 50:14:0010403:888, местоположение: Мо-
сковская область, Щелковский район, пос. РТС, ул. Механизаторов, д. 9, в целях его беспрепятственной эксплуатации, ка-
питального и текущего ремонта, руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации И З В Е Щ А Е Т 
собственников (арендаторов, пользователей) земельных участков с кадастровым номером 50:14:0050303:5106 о возмож-
ном установлении публичного сервитута на землях неразграниченной государственной собственности и частях указанных 
земельных участков.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившими ходатайствами АО «Мособлгаз» об установлении публично-
го сервитута и прилагаемыми к ним описаниями местоположения границ публичных сервитутов в течение 15 дней с момента 
публикации сообщения по адресу: Московская область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, ул. Шмидта, д. 23, Управление 
земельных отношений Администрации городского округа Щёлково (понедельник с 14.00 до 18.00, четверг с 09.00 до 13.00, 
по телефону 8(496) 56 6 80 18 доп. 121 или 123) или на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» shhyolkovo.ru, раздел Нормативные документы, подраздел Земель-
ные отношения (http://shhyolkovo.ru/normativnye-dokumenty/zemelnye-otnosheniya).

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут, если их права не за-
регистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в течение 15 дней со дня опубликования сообщения, 
предусмотренного п.п. 1 п. 3 ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, могут подать заявление об учете их прав на земельные участки 
с приложением копий документов, подтверждающих эти права, по адресу: Московская область, городской округ Щёлково, г. 
Щёлково, ул. Шмидта, д. 23, Управление земельных отношений Администрации городского округа Щёлково (понедельник с 
14.00 до 18.00, четверг с 09.00 до 13.00). 

В заявлении указывается способ связи с правообладателями земельных участков (почтовый адрес и (или) адрес элек-
тронной почты). Правообладатели земельных участков, подавшие такие заявления по истечении указанного срока, несут 
риски невозможности обеспечения их прав в связи с отсутствием информации о таких лицах и их правах на земельные 
участки.



4 ОФИЦИАЛЬНО | № 6 (14865) | 17 ФЕВРАЛЯ 2024 ГОДА

УЧРЕДИТЕЛЬ: ГАУ МО «Издательский дом 

«Подмосковье»

СОУЧРЕДИТЕЛЬ:

Администрация городского округа Щёлково МО

ИЗДАТЕЛЬ:

ГАУ МО «Издательский дом «Подмосковье»

При перепечатке согласование с редакцией обязательно. Рукописи 
не рецензируются и не возвращаются. Точка зрения редакции может 
не совпадать с мнением авторов. Редакция не несет ответственности 
за достоверность содержания рекламных материалов. Материалы 
под рубрикой «Информация», «Реклама», «Крупный план» 
публикуются на коммерческой основе.

Газета выходит один раз в 
неделю.
Категория информационной 
продукции: 16+

Отпечатано  
в ООО «Типография «Миттель 
Пресс» Адрес: 127254, г. Москва, 
ул. Руставели, д. 14, стр. 6
Тел.: 8 (495) 780‑01‑89
Тираж экз. 510
Заказ №  226. Цена – свободная.

Директор – ГЕРАСИМЕНКО С. А.
Главный редактор – ПОПОВ И. А.

Выпускающий редактор – 
ХРАМЦОВА Т.Г.

АДРЕС РЕДАКЦИИ:
143500, Московская обл., г. Истра, 
ул. Рябкина, д. 1, помещ. 12

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ:
143500, Московская обл., г. Истра, 
ул. Рябкина, д. 1, помещ. 12

Газета зарегистрирована
в Управлении Федеральной
службы по надзору в сфере связи,
информационных технологий
и массовых коммуникаций по
Центральному федеральному округу.
Запись о регистрации СМИ
ПИ №  ТУ 50‑02881 от 26.12.2019

ВРЕМЯ

Извещение № 21000006730000000117
О приеме заявлений от граждан о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка,  

сведения о котором не внесены в ЕГРН, опубликованное на сайте torgi.gov.ru (извещение от 14.02.2024  
№ 21000006730000000117)

Администрация городского округа Щёлково Московской области в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации извещает население о возможном предоставлении в аренду земельного участка:

№ 
п/п

Местоположение 
земельного участка

Кадастровый квартал Вид разрешенного 
использования 

земельного участка

Площадь 
 земельного 

участка
(кв. м)

Категория земель

1 Московская область, 
городской округ 

Щёлково, 
с. Петровское

50:14:0020208 для ведения личного 
подсобного хозяйства 

(приусадебный 
земельный участок)

1845 Земли населённых 
пунктов

Граждане, заинтересованные в предоставлении в аренду вышеуказанного земельного участка вправе подать заявление о 
намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка могут быть 
представлены в течение 30 дней со дня опубликования настоящего извещения с помощью Портал Государственных и муни-
ципальных услуг Московской области, по ссылке: https://uslugi.mosreg.ru/services/17999, выбрав цель обращения: «Подача 
заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отноше-
нии земельного участка, сведения о котором НЕ внесены в ЕГРН».

В заявлении необходимо указать:
- фамилию, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя 

(для граждан), указать информацию о заинтересовавшем земельном участке (кадастровый квартал, адрес, площадь, катего-
рию и вид разрешённого использования, номер извещения).

Получить справочную информацию, а также ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно по тел. 
8 (496) 566-80-18.

Извещение № 21000006730000000116
О приеме заявлений от граждан о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка,  

сведения о котором не внесены в ЕГРН, опубликованное на сайте torgi.gov.ru (извещение от 14.02.2024  
№ 21000006730000000116)

Администрация городского округа Щёлково Московской области в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации извещает население о возможном предоставлении в аренду земельного участка:

№ 
п/п

Местоположение 
земельного участка

Кадастровый 
квартал

Вид разрешенного 
использования 

земельного участка

Площадь 
 земельного 

участка
(кв. м)

Категория земель

1

Московская область, 
городской округ 

Щёлково, 
с. Трубино

50:14:0030117
для индивидуального 

жилищного 
строительства

777 Земли населённых пунктов

Граждане, заинтересованные в предоставлении в аренду вышеуказанного земельного участка вправе подать заявление о 
намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка могут быть 
представлены в течение 30 дней со дня опубликования настоящего извещения с помощью Портал Государственных и муни-
ципальных услуг Московской области, по ссылке: https://uslugi.mosreg.ru/services/17999, выбрав цель обращения: «Подача 
заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отноше-
нии земельного участка, сведения о котором НЕ внесены в ЕГРН».

В заявлении необходимо указать:
- фамилию, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя 

(для граждан), указать информацию о заинтересовавшем земельном участке (кадастровый квартал, адрес, площадь, катего-
рию и вид разрешённого использования, номер извещения).

Получить справочную информацию, а также ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно по тел. 
8 (496) 566-80-18.


